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PARCUL INDUSTRIAL, 

ASALTAT DE 

INVESTITORI
DECIZIE. Precizăm din start 

că acesta nu este un pamfl et. Potrivit 

unei adrese transmise Consiliului Local, 

Industrial Parc SRL, societatea care 

administrează Parcul Industrial, „a primit 

mai multe solicitări pentru închirierea 

terenului şi a construcţiilor afl ate în incinta 

societăţii“ > pag. 05

Din păcate, la o săp-
tămână după ce sem-
nalam instalarea unui 
panou publicitar pe tro-
tuarul străzii Brăilei, 
Primăria răspunzându-
ne atunci că operato-
rul a fost notifi cat să îl 
mute, nu doar că panoul 
respectiv este tot acolo, 
dar a mai apărut unul, 
la câteva sute de metri 
distanţă, amplasat la fel 
de prost. . Anca Spânu 

> pag. 04

Absurd 
de Galaţi: În loc 
de un panou 
pe trotuar, acum 
avem două!

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.09.2022

Roată panoramică Roată panoramică 
şi modernizare d

ppppppp
şi modernizare
în parcul de laîîî
şşşşşşşş
în parcul de la

urnul TVTurnul TV
pp

Turnul TV

LICITAŢIE DE 12,85 MILIOANE DE LEI > CONTRACT /16

03eveniment
Recidivist arestat 
pentru încălcarea 
ordinului de protecţie

07social
Gălăţenii s-au întors 
cu premii de la 
„Capitala Muzicală“ 

Nu mai puţin de 

12.850.604 lei fără TVA 

este valoarea estimată 

a contractului scos la li-

citaţie de Primăria mu-

nicipiului pentru proiec-

tarea şi execuţia lucrări-

lor de „Reabilitare Parc 

Turn TV”. Data-limită 

pentru depunerea ofer-

telor este 11 octombrie 

2022. . Anca Melinte

05eveniment
Hotărâri ale Consiliului 
Local, amânate pentru 
săptămâna viitoare
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editorial
viaţa liberă
Industria navală, 
strategică preţ de-o ordonanţă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A durat mai puţin de o lună 
pentru ca industria navală din 
România, o industrie de top la 
nivel mondial, să treacă de la 
extaz la agonie. Era jumătatea 
lunii august când, la o reuniune 
a membrilor Asociaţiei Naţionale 
a Constructorilor de Nave 
(ANCONAV), ministrul gălăţean 
al Economiei, Florin Spătaru, bun 
cunoscător al „fenomenului”, 
spunea că România ar putea fi  ţara 
care va defi ni pentru prima oară 
industria navală ca fi ind industria 
strategică.

La nici o lună de zile de atunci, 
a „lovit” ordonanţa privind 
plafonarea preţurilor la energie. 
Foste speranţe, marile fi rme din 

industria construcţiilor de nave au 
devenit Cenuşărese, fi ind excluse 
de Guvern din categoria clienţilor 
fi nali ce pot benefi cia de plata 
unui preţ fi nal plafonat de către 
furnizorul de energie electrică. În 
consecinţă, şantierele navale, dar 
şi fi rmele din industria orizontală 
vor fi  nevoite să suporte preţul 
total al energiei electrice facturat 
de furnizor, fără nicio măsură 
de protecţie din cele promise de 
Guvern.

Urmările acestei „omisiuni” 
pot fi  dramatice. Ţinând cont 
de ponderea energiei electrice 
în fabricarea navelor, gradul de 
competitivitate al produselor 
româneşti destinate exclusiv 
exportului se va reduce cu un sfert, 
vor scădea fl uxurile de numerar 
în valută şi, în consecinţă, se vor 

bloca investiţii, se va întârzia 
plata furnizorilor, dar şi onorarea 
contractelor la export. Nu în 
ultimul rând, s-ar putea pierde mii 
de locuri de muncă din şantiere şi 
din industria navală.

Deocamdată, nemulţumirile 
navaliştilor sunt la stadiul de 
scrisoare deschisă, care a fost 
adresată premierului şi miniştrilor 
Economiei şi Energiei. Alţii, 
precum metalurgiştii, au trecut 
la nivelul următor şi au început 
deja protestele. Vineri dimineaţă, 
sediul Ministerului Energiei 
a fost pichetat de sindicalişti 
din cadrul FSS Metarom şi din 
industria aluminiului. Şi aici 
explozia preţurilor la energie a 
lovit puternic. Producţia ALRO a 
fost redusă cu 70%, circa 700 de 
angajaţi sunt în şomaj şi ar putea 

fi  urmaţi de încă 1.500. La Alum 
Tulcea, societatea al cărei acţionar 
majoritar este ALRO SA, activitatea 
este oprită şi peste 570 de oameni 
sunt în şomaj. Au fost prezenţi la 
protest şi câţiva sindicalişti din 
Liberty Galaţi, veniţi de la baza 
ultimului furnal din combinat, 
furnal în jurul căruia s-au vehiculat 
zvonuri îngrijorătoare în ultimul 
timp.

„Stop jafului şi opriţi mafi a 
din energie şi gaze naturale! 
Oamenii voştri zâmbesc şi se dau 
în spectacole meschine pe posturile 
de televiziune recomandându-
ne nouă, poporului român, să 
stingem lumina, să oprim gazele, 
să mâncăm mai puţin, să stăm 
în frig şi fără lumină”, au spus 
participanţii la pichet.

Îi poate contrazice cineva? .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Trăim în epoca 
hârtiei tipărite              

şi necitite

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
10-11.09.2022
S  u Sf. Mc. Minodora, Mitrodora 
şi Nimfodora;
D u Sf. Cuv. Teodora 
din Alexandria; 
Sf. Cuv. Eufrosin Bucătarul

înapoi
Maica Gorghiu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, s-a întâmplat u

ceva care să acopere vuietul ştirii 
că Simona Halep s-a despărţit 
de Toni Iuruc. Evident, se poate 
glumi, a făcut-o însuşi omul 
de afaceri desprins de marea 
campioană: „Fac o glumă! E ca 
eliminarea din turul I de la US 
Open.“ Tipul depunea actele 
pentru divorţ, iar căutătorii 
de comori de la ziarele de 
cancan i-au cules declaraţia, 
una neaşteptată. De unde se 
subînţelege că cei doi se certau şi 
pe seama tenisului. Dar ce ştii tu, 
domnule Iuruc?

Cum spuneam, s-a întâmplat u

ca ziua de 8 septembrie 2022 
să intre brusc în istorie. E 
ziua în care cel mai longeviv 
monarh din istoria Regatului 
Unit al Marii Britanii s-a dus în 

pace dincolo, aşa cum frumos 
a anunţat echipa de PR de la 
Buckingham. „Beachingăm“, cum 
stupid au pronunţat mulţi dintre 
realizatorii de emisiuni de pe 
la noi, care s-au trezit că le este 
blocată brusc agenda serii... Au 
curs mesaje interesante, unii au şi 
glumit (există o limită şi aici, însă 
ţuţării lui Zuckerberg cenzurează 
doar postările considerate 
conspiraţioniste), iar Alina 
Gorghiu a ieşit în decor scriind 
că este „profund întristată“ de 
moartea Reginei Elisabeta a 
II-a. Tecuceanca noastră suferă 
ca Maica Tereza pentru orice şi 
oricine. Ar fi  bine s-o protejăm, 
să n-o punem la curent atât de 
des. De pildă, ar fi  bine să afl e 
doar că FCSB a condus la pauză, 
pe terenul lui West Ham, nu că a 
pierdut la fi nal.

Bună remarca omului u

de radio Mihai Găinuşă, pe 

Facebook: „Mulţi dintre cei care 
deplâng decesul reginei, l-au 
votat pe Iliescu, cel care l-a gonit 
din ţară pe Regele Mihai.“ Şi 
povestea trebuie să se oprească 
aici, întrucât unii au dat-o în 
continuare cu cel Iliescu. A 
implora/invoca moartea cuiva nu 
ţine de anecdotică, ci de un prost-
gust elementar.

Anunţ ofi cial: Clujul este u

singurul judeţ din România în 
care nicio şcoală nu are toaleta în 
curte. Aha, deci aţi avut până mai 
ieri, nu-i aşa? Voi, judeţul care dă 
ora exactă, voi, polul civilizaţiei...

Inaugurarea unui banal pod u

din apropierea capitalei Republicii 
Democrate Congo, Kinshasa, se 
putea transforma într-o adevărată 
tragedie, structura prăbuşindu-se 
chiar de la prima utilizare. Măcar 
la noi, la Neamţ, când s-a sfârtecat 
panglica, podul era ţiplă, ca să 
utilizez un termen popular.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc până în pânzele 
albe, că până în pânzele 
albe voi fi  Repetent! Şi 

până dincolo de pânzele albe 
am să spun: fi i foarte atentă, 
fi i foarte atent! „Nimic” în 
Mişcare însemnează „Tot” în 
Stare! valea-i un deal cu vârful 
în Jos, iar dealu-i o vale cu 
burta în Sus! nicăieri este locul 
unde se ascund fl uturii când 
plouă şi unde se aud greierii 
cântând! o Moarte însemnează o 
Absenţă prezentă oricând, după 
cum „Totdeauna” însemnează 
„Niciodată” la rând! dincolo 
de Acestea nu înseamnă decât 
dincoace de Celelalte! jumate 

dintr-un întreg poate fi  numită 
o jumate întreagă, după cum 
o jumate întreagă poate fi  
numită jumătatea unui alt 
întreg înjumătăţit! „fericirea” 
înseamnă adunarea păcatelor, 
după cum „iertarea” înseamnă 
scăderea cestor „fericiri”! Nu?...
Vorba unui distins cititor: „unul 
câte unul trec atâtea vise,/ 
n-am nici un păianjen, parc-
am asfi nţit!/ vine răzbunarea 
păsării ucise,/ intră noaptea-n 
mine ca o maică-n schit!”...
Sigur că da! la modul Repetent! 
în fi ecare clipă! Da-i frumos, 
da? Nu-i aşa că n-are cum să fi e 
urâtă o Maică intrând într-un 
Schit? E frumoasă ca o Taină, 
da? Şi-atunci, oare de ce se teme 
lumea de noapte, de întunericul 

nopţii? Şi-atunci, oare de ce nu se 
teme de întunecarea/întunericul 
minţii? Totuşi, cât de bine 
poate „face” numai Lumina? 
Cât de rău poate „face” numai 
Lumina? Oare-s in/dependent 
numai de Lumină? Sau sunt in/
dependent şi de Întuneric? Cine 
poate să răspundă, adică să-mi 
zică dacă ştie ori nu ştie? Iată 
„Provocarea”: „Mi-ai spus demult 
(să am şi eu habar/ chiar dacă 
nu-i nimic de înţeles),/ să caut 
des ce se găseşte rar,/ să caut 
rar ce se găseşte des.../ fi indcă, 
altfel, în zadar am strâns/ atâta 
(ne)răbdare în scrisori,/ şi dor 
în aşteptare, şi, în plâns,/ cald, 
să nu-ngheţe răsufl area-n mori/ 
de apă, de iubire şi de vânt,/ de 
pâine şi de sare şi de cer.../ de 

viaţă şi de moarte până când/ 
nimic şi tot se strâng în punct...
şi pier!// Mi-ai spus (atunci) să 
am până acum,/ îmi spui (acum) 
să am până atunci.../ (încolo, 
nu încoace, primul drum/ şi 
ultimul, acelaşi, până la/ punctul 
de sus...de jos...ori de-alt ceva.../ 
metaforă purtând picioare lungi,/ 
sfărâmiţând şi-apoi născând 
porunci).../ să fac (din Eu) 
merinde, să le duc/ celor ce mor 
des ferecând la mori/ şi surâzând 
urcându-se pe rug.../ şi să nu 
plâng...se stinge, dacă plâng.../ 
rămân şi fără-nalt şi făr-adânc!”// 
...Se aude bine?!...[Publicitate: 
„Nimic înseamnă Absenţa 
Deosebirii” – Martin Heidegger - 
(„Repere pe drumul gândirii”)]...
NIMIC MAI MULT!  .

tragedia
ULTIMA PROVOCARE

divina

nec plus ultra
 MONADĂ 
şi TOTEM

ION ZIMBRU            (PENTRU MANUELA IOV POTERĂ – LA MULŢI ANI!) 

    CE FRUMOASĂ ERAI/ CE FRUMOASĂ ERAI –

    timpul meu luneca/ pe o gură de rai !!!

     

    pur şi simplu eram/ vagabond şi nătâng –

    o iluzie albă/ fi erbea mai adânc !!!

     

    uneori eram înger/ alteori eram drac –

    ce mai fl uier de os/ ce mai fl uier de fag !!!

     

    nu mai ştii amintiri/ nu mai poţi asculta –

    ce mai lună era/ ce mai lună era !!!

     

    te credeam o monadă/ mă credeai un totem

    evadez în ispite/ iubesc un blestem

    şi mereu te visez/ într-o NUNTĂ PE CAI –

    CE FRUMOASĂ ERAI/ CE FRUMOASĂ ERAI !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sub 60 de gălăţeni, 
confirmaţi ca infectaţi 
cu SARS-Cov-2
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au rapor-
tat un număr relativ constant de 
noi cazuri de infectare cu SARS-
CoV-2 (COVID-19). În judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 71.200, 
odată cu confi rmarea, vineri, 9 
septembrie, a altor 56 de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 44 
sunt internaţi în spitale, 17 dintre 
aceştia fi ind copii. Trei pacienţi 
din Galaţi, adulţi, erau internaţi 
vineri la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată o 
uşoară creştere a numărului de 
noi cazuri, până la 2.063 de per-
soane infectate, cu trei mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 

urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 95 de persoane 
au fost reconfi rmate. În unităţi-
le sanitare de profi l, numărul de 
persoane internate în secţii cu 
COVID-19 era vineri, 9 septem-
brie, de 1.891, cu 49 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. De aseme-
nea, la Terapie Intensivă (ATI) sunt 
internate 161 de persoane, cu unu 
mai multe faţă de ziua anterioară. 
Dintre cei 161 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 136 sunt nevaccinaţi.

Până vineri, 9 septembrie, 
66.838 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 8 septembrie (ora 10,00) 
- 9 septembrie (ora 10,00), au fost 
raportate 13 decese (cinci bărbaţi 
şi opt femei). Dintre cele 13 de-
cese, trei au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 ani, trei 
la categoria 70-79 ani şi şapte la 
categoria peste 80 de ani. .

TREI PACIENŢI LA TERAPIE INTENSIVĂ  .  COVID-19

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 10 

septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Iveşti şi Umbrăreşti, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.

Duminică, 11 septembrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Movilei şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu 

şi Hanu Conachi, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un adolescent din Galaţi, cer-
cetat penal şi în privinţa căruia 
anchetatorii luaseră măsura ares-
tului la domiciliu, a ajuns în ares-
tul poliţiei pentru că a fost prins 
în afara perimetrului în care ar 
fi  trebuit să stea. Băiatul, în vâr-
stă de 17 ani, a făcut greşeala să 
părăsească locuinţa unde era con-
semnat şi a fost depistat de poli-
ţiştii Secţiei 4 în apropierea unui 
bloc din Micro 40. Cum părăsirea 
domiciliului în cazul acestui tip 

de arest, fără încuviinţare, con-
stituie evadare, la fel ca şi fuga 
din custodia poliţiei sau din pe-
nitenciar, tânărul a fost reţinut 
pe loc şi dus la secţia de poliţie, 
unde i s-a întocmit un nou dosar 
penal. Deoarece a încălcat deja o 
măsură preventivă, el va fi  dus în 
faţa unui procuror cu propunerea 
unei măsuri mai aspre, respectiv, 
a arestului preventiv. Între timp, 
poliţiştii Secţiei 4 continuă cerce-
tările pentru a lămuri toate îm-
prejurările legate de încălcarea 
măsurii de către tânărul cercetat 
pentru tâlhărie. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din județul Galați, 
cunoscut cu antecedente penale, 
a ajuns în arest după ce a încăl-
cat un ordin de protecție emis 
la începutul acestei luni de Ju-
decătoria Liești. Completul ad-
misese cererea soției bărbatului 
în vârstă de 59 de ani și emise-
se un ordin de protecție în care 
acesta era împiedicat să se mai 
apropie de soție și să ia, în ori-
ce fel, contact cu aceasta. Totul 
pentru a o proteja pe femeia să-
tulă de scandaluri și bătăi, dar 
pentru care hârtia emisă de ju-
decători nu avea să fi e un scut 
decât câteva zile. Asta deoarece, 

pe 7 septembrie, la nicio săptă-
mână de la emiterea ordinului, 
bărbatul a făcut din nou scandal 
și a amenințat-o cu moartea, su-
părat fi ind de faptul că reușise să 
îl îndepărteze inclusiv din casă. 
A fost auzit de vecinii care au 
sunat la 112 și care au chemat 
poliția. Agenții au constatat că 
cele scrise în ordinul de protecție 
nu se respectau și l-au reținut pe 
scandalagiu. Acesta a fost dus 
din nou în fața unui judecător, 
care a emis un mandat de ares-
tare preventivă pentru 30 de zile, 
pentru încălcarea ordinului de 
protecție. „Nesupunerea” l-ar 
putea costa pe bărbat o condam-
nare la închisoare cuprinsă între 
6 luni și 5 ani. .

penal
Un puşti acuzat 
de tâlhărie a evadat din arest

violent
Recidivist arestat pentru 
încălcarea ordinului de protecţie

Oferte de angajare 
cu tichete 
şi transport 
decontat

AJOFM. Numărul locurilor de mun-

că vacante înregistrate în evidenţa AJOFM 

Galaţi era, vineri, de 116, care „acope-

reau” 21 de ocupaţii sau meserii. Cele mai 

multe erau în construcţii, fi ind disponibile 

posturi de asfaltator (10), dulgher restau-

rator şi faianţar (câte 8), fi erar-betonist (12), 

muncitor necalifi cat pentru drumuri (10), 

pavator şi vopsitor industrial (câte 8), zidar 

pietrar (10). Două dintre fi rmele care au 

publicat anunţuri de angajare menţionea-

ză şi că oferă tichete de masă şi decont 

transport pentru persoanele din mediul 

rural. . Cristinel Luca
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În loc 
de un panou 
pe trotuar, 
acum avem 
două! 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Din păcate, la o săptămână 

după ce semnalam instalarea 

unui panou publicitar pe 

trotuarul străzii Brăilei, Primăria 

răspunzându-ne atunci că 

operatorul a fost notifi cat să 

îl mute, nu doar că panoul 

respectiv este tot acolo, dar a 

mai apărut unul, la câteva sute 

de metri distanţă, amplasat la fel 

de prost.  

Articolul pe care l-am reali-
zat săptămâna trecută referitor 
la amplasarea panoului publici-
tar exact în calea pietonilor de pe 
trotuarul străzii Brăilei, în zona 
de vizavi de Privilege, a suscitat 
numeroase comentarii, fi ind ci-
tit de peste 5.000 de ori pe site-ul 
"Viaţa liberă“, semn că oamenilor 
le pasă de ceea ce se întâmplă în 
oraş. 

Nu mică ne-a fost mirarea să 
descoperim, luni, 5 septembrie, 
dimineaţă, nu doar că panoul era 
bine merci în acelaşi loc, ci şi că, 
la câteva sute de metri distanţă, 
pe acelaşi trotuar, trona un alt pa-
nou, la fel de mare precum primul 
şi folosind un sistem identic de 
prindere, cu un postament meta-
lic de mari dimensiuni, ancorat cu 

şuruburi în asfalt. Pentru cei care 
nu circulă prin zonă des, menţi-
onăm că, pe trotuarul respectiv, 
este în derulare şi o lucrare de în-
locuire a unor reţele de transport 
gaze naturale, astfel partea liberă 

a trotuarului fi ind şi mai îngustă 
decât în mod obişnuit. Evident, 
am solicitat din nou Primăriei Ga-
laţi un punct de vedere legat de si-
tuaţia creată, întrucât este clar că 
fi rma care a amplasat panourile 

nu prea este dispusă la conforma-
re voluntară.  Astfel, am afl at de 
la Biroul de Presă al Primăriei Ga-
laţi că operatorul care a solicitat 
amplasarea unor panouri publici-
tare pe domeniul public, printre 
care și cele de pe strada Brăilei, 
este S.C. Art Media Outdoor S.R.L. 
București. În certifi catul de urba-
nism au fost specifi cate condiţiile 
amplasării, adică la limita dintre 
trotuar și spaţiul verde, astfel 
încât orientarea panoului să nu 
obtureze vizibilitatea indicatoa-
relor rutiere. Mai mult, acesta a 
fost informat că în această zonă 
urmau să se desfășoare lucrări la 
reţeaua de gaze și la reţeaua de 
apă. Având în vedere amplasarea 
necorespunzătoare, operatorul a 
fost notifi cat să înlăture în cel mai 
scurt timp panourile care împie-
dică circulaţia pietonală.   

Evident, este clar că nu au fost 
respectate indicaţiile din certifi -
catul de urbanism, dar, probabil, 
depinde cum interpretezi sintag-
ma "la limita dintre trotuar şi 
spaţiul verde“. Personal, cred că 
ar fi  de luat în considerare ca, pe 
viitor, asemenea documente să 
se elibereze cu o schiţă aferentă 
amplasamentului, ca să nu mai 
existe loc de interpretare. Până 
atunci, însă, aşteptăm cu interes 
mutarea panourilor. ,

PARADOXURI EDILITARE DE PE STRĂZILE NOASTRE  .  ABSURD DE GALAŢI

Panoul amplasat iniţialPanoul amplasat iniţial  uu

 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat din Râmnicu Să-
rat, judeţul Buzău, este cercetat 
de poliţie, după ce a provocat un 
accident rutier în judeţul Galaţi. 
Șoferul, în vârstă de 33 de ani, se 
afl a la volanul unui autoturism 
pe care îl conducea pe DN 2B, 
în localitatea Movileni, judeţul 
Galaţi, pe sensul de mers spre 

Tecuci, când a efectuat o mane-
vră de întoarcere neregulamen-
tară peste marcajul longitudinal 
simplu continuu care separă cele 
două sensuri de mers, acroșând 
un motociclu condus regulamen-
tar de un bărbat de 44 de ani  
din Galaţi.” A rezultat avarierea 
ambelor autovehicule și rănirea 
motociclistului care a fost trans-
portat la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» 

Galaţi în vederea acordării de în-
grijiri medicale de specialitate. 
Conducătorii auto deţin permi-
se de conducere valabile, iar la 
testarea alcoolscopică rezultatul 
a fost negativ în ambele cazuri. 
Poliţiștii din cadrul serviciului 
rutier Galaţi au întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 
vătămare corporală din culpă ”, 
ne-a declarat  ag. şef. pr. Ciprian 
Stoica. ,

accident 
A efectuat o manevră neregulamentară și a lovit un motociclu

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ANUNŢ. Astăzi, 

10 septembrie, locuitorii 

cartierului Barboși din municipiul 

Galaţi rămân din nou fără curent 

electric, timp de șase ore, de 

la 9,00 la 15,00, informează 

compania Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) pe 

pagina proprie. Furnizarea 

energiei electrice va fi  întreruptă, 

sâmbătă, și în zona industrială 

Barboși-Tirighina (între orele 8,30 

și 16,30), pe partea stângă a 

drumului spre Tecuci, până la 

rampa de gunoi. Vor rămâne 

fără curent, timp de opt ore, 

și întreprinderile din zona 

industrială respectivă: SC 

Demcar, Barboși CFR, Meracon, 

Radioreleu, Galfi do, Nuclear 

Montaj, Arcada. Pentru luni, 

12 septembrie, este programată 

o nouă întrerupere a energiei 

electrice în satul Matca, între 

orele 8,30 și 16,30.  . Cristinel 

Luca 
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Al doilea panou “crescut” pe trotuarAl doilea panou “crescut” pe trotuar  uu
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Parcul Industrial, 
asaltat de investitori
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Precizăm din start că acesta nu 

este un pamfl et. Potrivit unei 

adrese transmise Consiliului 

Local, Industrial Parc SRL, 

societatea care administrează 

Parcul Industrial, „a primit mai 

multe solicitări pentru închirierea 

terenului și a construcţiilor 

afl ate în incinta societăţii, iar 

suprafaţa de teren deţinută este 

insufi cientă pentru satisfacerea 

tuturor cererilor”. „Vă rugăm să 

efectuaţi demersurile necesare 

în vederea majorării capitalului 

social cu valoarea terenurilor 

în suprafaţă de 16,8 hectare”, 

solicită conducerea societăţii, 

adăugând și soluţionarea 

favorabilă a celor două procese 

care au blocat, timp de cinci ani, 

activitatea Parcului Industrial. 

Aleșii locali au fost convocaţi în 

ședinţă extraordinară pentru a 

răspunde cererii de majorare a 

capitalului industrial. 

„Se aprobă majorarea capita-
lului social al Societăţii Indus-
trial Parc SRL cu aport în natu-
ră, în valoare de 12.097.344 lei, 
constând în teren în suprafaţă 
de 16,8 ha. Se aprobă majorarea 
capitalului social al societăţii In-
dustrial Parc SRL cu aport în na-
tură, în valoare de 9.504.444,33 
lei, constând în investiţii: dru-
muri și platforme, cabina-poar-
tă, reţele electrice și iluminat 
exterior. Predarea bunurilor ce 
constituie aportul în natură la 
capitalul social al societăţii In-
dustrial Parc SRL se va face pe 
bază de proces-verbal de preda-
re-primire încheiat între societa-
te și Municipiul Galaţi”, se arată 
în proiectul de hotărâre pentru 
care consilierii locali au fost con-
vocaţi vineri, 9 septembrie 2022, 
în ședinţă extraordinară. 

Aleșii trebuie să răspundă 
cererii transmise de Industrial 
Parc SRL, care vrea să își recu-
pereze capitalul social care i-a 
fost diminuat în 2017. Reamin-
tim, pe scurt, că în ianuarie 2017, 

prin hotărârea Consiliului Local, 
suprafaţa Parcului Industrial a 
fost diminuată cu 16,8 hectare, 
în benefi ciul Zonei Libere, unde 
un american ar fi  fost interesat 
să investească. Urmările acestei 
decizii au blocat, timp de cinci 
ani, un parc industrial care, ori-
cum, nu funcţionase niciodată. 
Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, hotărârea prin 
care s-a micşorat Parcul Indus-
trial a fost contestată în instanţă 
de fi rma VVK Euro Tehnologic, 
pe motiv că are un contract de 
cesiune a unor drepturi de folo-
sinţă şi superfi cie, pe 42 de ani, 
pe întreaga suprafaţă a parcului. 
Contractul fusese semnat pe 25 
aprilie 2017, după votul aleşilor, 
cu SC Industrial Parc SRL. Jude-
cata procesului deschis de VVK 
a fost suspendată până la solu-
ţionarea defi nitivă a dosarului 
în care Primăria Galaţi a cerut 
instanţei să constate nulitatea 
absolută a contractului prin 
care VVK a pus mâna pe Parcul 
Industrial. 

În primăvara acestui an, Înal-
ta Curte de Casaţie și Justiţie a 
dat defi nitiv dreptate Primăriei. 
A urmat apoi soluţionarea favora-
bilă și a procesului prin care VVK 
făcea opoziţie la hotărârea de di-
minuare a Parcului Industrial. 

Acum, pentru că blocajul juri-
dic s-a încheiat, Parcul Industri-
al trebuie reîntregit cu terenul, 
drumuri și platforme, reţele elec-
trice și iluminat exterior, plus 
cabina-poartă. Și asta pentru că, 
potrivit administratorului și Pri-
măriei, „ar exista un interes cres-
cut pentru închirierea terenului 
și construcţiilor afl ate în incinta 
societăţii, iar suprafaţa deţinută 
în prezent este insufi cientă”. 

 Proiectul de hotărâre, 
privit cu rezerve 
de opoziţie  

 Cu 13 voturi „pentru“ și două 
abţineri, proiectul de hotărâre 
privind majorarea capitalului 
social al Parcului Industrial nu a 
fost adoptată de Consiliul Local 
Galaţi.   Proiectul de hotărâre pri-

vind majorarea capitalului social 
al Parcului Industrial a fost privit 
cu rezerve de consilierii locali ai 
opoziţiei, prezenţi la ședinţa ex-
traordinară de vineri, 9 septem-
brie 2022. Liberalul Valeriu Ono-
se a cerut lămuriri cu privire la 
acest proiect apărut peste noapte, 
care primise aviz negativ din par-
tea aleșilor, în condiţiile în care 
nu existau toate documentele. 
Administratorul public al Gala-
ţiului, Cezar Bichescu, a explicat 
că este vorba, de fapt, despre reve-
nirea la situaţia anterioară a Par-
cului Industrial. Potrivit lui Bi-
chescu, cinci operatori economici 
au solicitat să își desfășoare aici 
activitatea, și a apărut necesitatea 
de a avea ieșirea la Dunăre. Con-
silierul USR PLUS Daniel Zinica 
a întrebat cine sunt acești agenţi 
economici. Cezar Bichescu a răs-
puns că nu știe dacă le poate face 
public numele. A precizat, însă, 
că este vorba despre cinci solici-
tări, care vor acoperi mai bine de 
jumătate din suprafaţa Parcului 
Industrial. ,

MAJORAREA CAPITALULUI SOCIAL A PICAT LA VOT  .  DECIZIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa extraordinară de vi-
neri, 9 septembrie, a Consiliului 
Local, cele două hotărâri vizând 
rectifi carea bugetului munici-
palităţii gălăţene și majorarea 
capitalului social al societăţii 
Industrial Parc SRL Galaţi (vezi 
detalii mai sus) nu au trecut de 
votul consilierilor, în condiţii-
le în care 12 din cei 27 de aleși 
locali au absentat de la această 
ședinţă. În plus, au existat și câte 
două voturi împotrivă, respectiv 
abţineri, din partea reprezentan-
ţilor USR.  Pe cale de consecinţă, 

au putut fi  adoptate doar celelalte 
patru proiecte de hotărâri afl ate/
introduse pe ordinea de zi, cu 

privire la renovarea integrată și 
consolidarea corpului C2 de la 
Școala Gimnazială Nr. 17, reno-

varea energetică a Grădiniţei cu 
Program Prelungit „Voinicelul”, 
modifi carea unor indicatori pri-
vind renovarea integrată a blocu-
lui M6 (aparţinând de Asociaţia 
de Proprietari nr. 104) și darea în 
folosinţă gratuită a unui spaţiu 
afl at în proprietatea publică a 
municipiului Galaţi și adminis-
trarea Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, către Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

 Altfel, cele două proiecte ne-
adoptate au fost deja mutate pe 
ordinea de zi a unei noi ședinţe 
extraordinare a Consiliului Lo-
cal, programată miercuri, 14 
septembrie, de la ora 14,00. .

absenţe
Hotărâri ale Consiliului Local, amânate pentru săptămâna viitoare

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 145 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Lupoae Simona (plicul 

nr. 7), Podlati Lucian (plicul nr. 

70) Mateaș Aurel (plicul nr. 122). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 12 septembrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Liliana Lădaru

  ANDREI,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 94 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Andrei a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Andrei Cojocaru, 

elev în clasa a X-a la Liceul 

„Mihail Kogălniceanu” din Galaţi 

a purtat numărul 28. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 12 

septembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin şi 

după carnetul de note. . Liliana 

Lădaru 

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

„100 de lei                     
pentru  
învăţăcei“
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Ajutor de patru 
miliarde de euro pentru 
economia naţională
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a aprobat 

o schemă de ajutor pentru 

România, în valoare de patru 

miliarde de euro (aproximativ 

19,7 miliarde lei), în vederea 

sprijinirii întreprinderilor din 

toate sectoarele în contextul 

invaziei Ucrainei de către Rusia, 

informează un comunicat de 

presă al executivului comunitar. 

Schema a fost aprobată în 
temeiul cadrului temporar de 
criză privind ajutoarele de stat, 
adoptat de Comisie la 23 martie 
2022, în care se recunoaşte faptul 
că economia UE se confruntă cu 
perturbări grave. „Războiul de 
agresiune nejustifi cat purtat de 
Rusia împotriva Ucrainei conti-
nuă să aibă efecte negative asu-
pra economiei UE şi a României. 
Schema de ajutoare în valoare 
de 4 miliarde de euro aprobată 
astăzi va permite României să 
atenueze impactul economic al 
actualei crize geopolitice asupra 
întreprinderilor din toate sectoa-
rele“, a declarat vicepreşedinta 
executivă Margrethe Vestager.

În cadrul acestei măsuri, aju-
torul va lua formă de garanţii 
pentru împrumuturi, cu un bu-
get maxim de 3,6 miliarde euro 
(aproximativ 17,75 miliarde lei) 
şi granturi directe, cu un buget 
maxim de 390 de milioane euro 
(aproximativ 1,93 miliarde lei), 
pentru a compensa o parte din-

tre costurile datorate în cadrul 
împrumuturilor garantate.

Având în vedere gradul ridicat 
de incertitudine economică din 
cauza situaţiei geopolitice actua-
le, schema urmăreşte să asigure 
faptul că întreprinderile afectate 
dispun în continuare de sufi cien-
te lichidităţi, permiţând băncilor 
să continue să acorde împrumu-
turi economiei reale.

Benefi ciarii eligibili vor avea 
dreptul de a primi noi împru-
muturi care sunt acoperite de o 

garanţie de stat de până la 90% 
din valoarea împrumutului, cu 
scadenţe maxime de până la şase 
ani.

Comisia a constatat că sche-
ma de ajutoare a României în-
deplineşte condiţiile prevăzute 
în cadrul temporar de criză. În 
ceea ce priveşte cuantumurile li-
mitate ale ajutoarelor sub formă 
de granturi directe, ajutoarele nu 
vor depăşi 62.000 euro şi 75.000 
euro pentru fi ecare întreprinde-
re care îşi desfăşoară activitatea 

în agricultură şi, respectiv, pes-
cuit-acvacultură şi 500.000 euro 
pentru fi ecare întreprindere din 
celelalte sectoare. Sprijinul în ca-
drul schemei va fi  acordat până 
cel târziu la 31 decembrie 2022.

Comisia a concluzionat că 
schema de ajutoare acordată de 
România este necesară, adecvată 
şi proporţională pentru a reme-
dia o perturbare gravă a econo-
miei unui stat membru, în con-
formitate cu condiţiile prevăzute 
în cadrul temporar de criză. .

ÎN CONTEXTUL INVAZIEI RUSIEI ÎN UCRAINA  .  SPRIJIN

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul oraşului vrâncean 
Panciu a inaugurat a doua oară 
un obiectiv de investiţii la şase 
ani după ce a fost tăiată pangli-
ca inaugurală de fostul primar. 

Centrul nu a funcţionat efectiv, 
deşi a fost fi nalizat, întrucât nu 
a fost personal care să îl deser-
vească, potrivit G4Media. Practic, 
actualul edil a preluat investiţia, 
i-a schimbat denumirea şi, după 
ce s-au făcut angajări, a mai făcut 
o festivitate de inaugurare.

Obiectul inaugurării de mier-
curi, 7 septembrie, a fost deschi-
derea Centrului de Zi şi Recupe-
rare „Sfânta Maria”, la parterul 
clădirii în care sunt cabinetele 
medicilor de familie. La inaugu-
rare, a participat alături de pri-
marul Neculai Mărăscu (PNL) şi 
Cătălin Toma, preşedintele Con-
siliului Judeţean şi al PNL Vran-
cea, fără să ştie că acest centru 
mai fusese inaugurat de fostul 
primar PSD, Iulian Nica.

În 2 iunie 2016, în timpul 
campaniei electorale pentru 
alegerile locale, se făcea prima 
inaugurare a investiţiei, cu alte 
personaje în rolurile principale: 
primarul PSD Iulian Nica şi Dra-

goş Bîrlădeanu, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Vrancea, tot 
de la PSD. Atunci au fost inaugu-
rate trei obiective: sediul Primă-
riei Panciu, care fusese reabilitat, 
Centrul Naţional de Informare şi 
Promovare Turistică Panciu şi 
Centrul social de recuperare şi 
reabilitare neuromotorie pentru 
persoane adulte. Evenimentul a 
fost surprins într-un comunicat 
de presă al Primăriei Panciu de 
la vremea respectivă. Proiectul 
„Centru social de recuperare şi 
reabilitare neuromotorie pen-
tru persoane adulte, Cod SMIS 
18599“, a avut o valoare totală de 
1.745.431,44 lei şi a fost cofi nan-
ţat în cadrul POR 2007-2013. .

Vrancea
Aceeaşi investiţie a fost inaugurată de două ori

Blue Air 
ar relua 
zborurile 
peste o lună

 CONDOLEANŢE 

PENTRU REGELE 

CHARLES AL III-LEA
MESAJ. Preşedintele Klaus 

Iohannis a transmis, vineri, un mesaj 

de condoleanţe Regelui Charles al III-

lea al Regatului Unit al Marii Britanii 

şi Irlandei de Nord, în urma decesului 

Reginei Elisabeta a II-a. „În numele 

poporului român şi al meu personal, 

doresc să transmit Majestăţii 

Voastre, întregii Familii Regale şi 

poporului britanic condoleanţe 

şi compasiune pentru dureroasa 

pierdere suferită. Majestatea Sa 

Regina a fost un lider excepţional, 

care şi-a servit patria cu devotament 

şi responsabilitate desăvârşită, 

reprezentând un simbol al stabilităţii 

şi un veritabil reper moral pentru 

întreaga lume. Cele şapte decade 

în slujba Regatului Unit al Marii 

Britanii şi Irlandei de Nord, precum 

şi a întregului Commonwealth 

rămân în istoria umanităţii drept un 

reper şi inspiraţie pentru noi toţi şi 

generaţiile viitoare“, a transmis şeful 

statului Regelui Charles al III-lea, 

potrivit Administraţiei Prezidenţiale.

Reamintim că Regina Elisabeta a 

II-a a murit joi, 8 septembrie 2022, 

la vârsta de 96 de ani, în Castelul 

Balmoral din Scoţia. Fiul său, prinţul 

Charles, i-a succedat automat la 

tron, conform ordinii de succesiune.  

. George Marinescu 

AMÂNARE. Compania aeriană Blue 

Air a anunţat vineri printr-un comunicat de presă 

că „îşi propune” să reia zborurile abia din 10 

octombrie, ceea ce înseamnă că pasagerii com-

paniei care au achitat deja bilete nu vor putea să 

benefi cieze de servicii.  De altfel, Blue Air transmite 

pasagerilor cu zboruri programate până în data 

de 10 octombrie să nu se mai prezinte la aeropor-

turile de plecare. Reprezentanţii companiei arată 

că fi rma nu are sufi cienţi bani pentru combustibil 

şi cheltuieli operaţionale, deoarece vânzările de 

bilete „au fost semnifi cativ afectate”, iar sumele 

încasate de procesatorii de plăţi au fost blocate 

de către aceştia. . George Marinescu
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Gălăţenii 
s-au întors 
cu premii 
de la 
„Capitala 
Muzicală“
 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

Liniște peste Piaţa Huet 

din Sibiu! Și asta după ce, 

weekendul trecut, orașul a 

răsunat în acorduri de muzică 

instrumentală, ușoară și 

populară, iar concurenţii, 

participanţi la Festivalul 

Internaţional ”Capitala Muzicală”, 

s-au străduit să convingă juriul 

că merită cele mai mari note. 

Tinerii participanţi au concurat la 

cele cinci secţiuni ale festivalului: 

muzică instrumentală, canto 

clasic, folk, muzică populară 

și muzică ușoară. Suma totală 

a premiilor s-a ridicat la peste 

12.000 de lei, din care 4.800 a fost 

premiul primit de câștigătorul 

Trofeului Festivalului, Darius 

Dimitrie Pasăre (16 ani), elev 

al Colegiului Naţional „George 

Enescu“ din București. 

 Distincţiile, acordate
de nume de marcă ale 
scenei muzicale românești  

Munca, prestaţia artistică și 
talentul artiștilor au fost notate 
individual de fi ecare membru al 
juriului. Aceștia au urcat pe scenă, 
lângă concurenţi și au oferit nu-
meroase premii și distincţii: com-
pozitorul Mihai Alexandru, com-
pozitorul Nicolae Mihăescu, Crina 
Mardare (vocal coach ”X Factor”), 
Ileana Vieru (jurnalist la radio An-
tena Satelor), Rodica Ștefan, Cristi-

na Uruc, ambele compozitoare, au 
acordat premiile anul acesta.

 Galaţiul, 
în topul premianţilor 

Galaţiul a pornit la drum cu 
numeroși tineri care și-au repre-
zentat cu cinste orașul și au do-
vedit că sunt talentaţi la muzică 
clasică instrumentală, după ce au 
luat cele mai multe dintre premii. 
Pentru cea mai mică grupă de vâr-
stă 4-6 ani, reprezentativ a fost tâ-
nărul Nicolau Marc, care a primit 
trofeul grupei, pe locul I s-a clasat 
Corfu Ilinca, secondată de Rădvan 
Sofi a (premiul II), Nedelcu Sofi a 
(premiul III) și Nicolau Anastasia 
(menţiune). A urmat grupa 8 ani, 
la care locurile I (Chiru Maftei Ser-

giu), II (Istrate Arianna) și III (Stan 
Sofi a) au fost obţinute de pianiști 
din Galaţi. La grupa de 9 ani, orașul 
nostru a obţinut  premiul I care 
a ajuns la Chiru Maftei Patricia și 
menţiune Găiceanu Andrei Teo-
dor. Menţionăm încă două premii 
pentru gălăţeni, la grupa de vârstă 
13-16 ani: premiul I, Ţîrdea Ale-
xandru Constantin și menţiune 
pentru Ivan Iulian, ambii tot din 
Galaţi. Nici la canto clasic Galaţiul 
nu a rămas mai prejos. Radu An-
dreea Cosmina s-a situat pe primul 
loc în clasamentul grupei. ”În spa-
tele acestor premii este foarte mul-
tă muncă, dăruire și devotament. 
Copilul meu repetă câteva ore pe zi 
la pian. Mă bucur că ne întoarcem 
cu fruntea sus acasă si că oferim 

Galaţiului (un oraș cu tradiţie la 
muzică), atât de multe premii. Fe-
licitări copiilor participanţi (toţi 
sunt niște învingători, indiferent 
de rezultatul de astăzi), profesori-
lor care îi pregătesc cu atât de mult 
devotament și nu în ultimul rând 
organizatorilor, celor care creează 
an de an o atmosferă de poveste 
aici la Sibiu”, ne-a declarat mama 
unui tânăr concurent gălăţean. 

 Juriu de prestigiu  
Un asemenea festival nu s-ar fi  

putut desfășura fără sprijinul unor 
artiști de mare clasă, precum şi al 
sponsorilor şi partenerilor. ”Mul-
ţumim Primăriei Municipiului 
Sibiu, Consiliului Judeţean Sibiu, 
Liceului și Școlii Populare de Artă 
din Sibiu, grupului de fi rme Bo-
romir, Brutăriei Artizanale Ma-
rihor, tuturor participanţilor și 
membrilor juriului festivalului: 
președinte - Horia Moculescu - 
compozitor, Felicia Filip - soprană, 
Mihai Alexandru - compozitor, Ni-
colae Caragea - compozitor, Ileana 
Vieru - realizator programe Radio 
România Antena Satelor, Rodica 
Tulbure, Stela Avesalon - profesor, 
Mihaela Grigăraș - compozitor, 
Dana Dorian, Sânziana Ștefan -ar-
tist și Elena Foriș, câștigătoarea 
Marelui Trofeu în 2018”, ne-a de-
clarat Mircea Prodea, directorul 
festivalului "Capitala Muzicală“. 
Acesta a promis că viitorea ediţie 
e concursului va avea loc în luna 
august 2023. .

CONCURS DE ANVERGURĂ LA SIBIU  .  CULTURĂ

PORŢI DESCHISE 

PENTRU TOŢI, 

ÎN WEEKEND, 

LA POMPIERI 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

 Bursa socială pentru elevii 
din mediul rural, care merg la li-
ceu în altă localitate, a fost elimi-
nată de Ministerul Educaţiei prin 
Ordinul de ministru nr. 5.379 din 
7 septembrie 2022. Liceenii din 
mediul rural care sunt școlarizaţi 
într-o altă localitate, întrucât nu 
au posibilitatea să studieze în-
tr-o unitate de învăţământ din 

localitatea de domiciliu, primeau 
bursa de ajutor social, iar acorda-
rea acesteia nu era condiţionată 
de venitul net lunar al familiei. 
Măsura fusese introdusă în 22 de-
cembrie 2021, prin ordinul de mi-
nistru 5.870/2021. Reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei ar fi  invo-
cat lipsa banilor în tăierea licee-
nilor din mediul rural de pe lista 
benefi ciarilor de burse de ajutor 
social.Cuantumul bursei sociale 
este de 200 de lei pe lună.  ,

decizie
Liceenii din mediul rural nu vor mai primi bursa socială

SĂRBĂTOARE. Timp 

de cinci zile, pompierii gălăţeni vor 

sărbători împlinirea a 174 de ani de 

la Bătălia din dealul Spirii, marcată 

în fi ecare an pe 13 septembrie. Cu 

câteva zile în avans, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 

va organiza o serie de manifestări 

destinate inclusiv publicului larg, 

care va avea din nou ocazia să 

ia contact direct cu oamenii și 

mijloacele de intervenţie destinate 

salvării de vieţi. Astfel, timp de 

două zile, sâmbătă, 10 septembrie 

și duminică, 11 septembrie, între 

orele 10,00 și 14,00 porţile unităţii 

de pe Mihai Bravu vor fi  deschise 

pentru publicul care va putea 

vizualiza tehnica de intervenţie 

precum și o expoziţie de fotografi e 

cu aspecte din cele mai importante 

misiuni ale pompierilor gălăţeni. 

Pe 13 septembrie va avea loc un 

ceremonial militar și religios, în 

incinta sediului ISU Galaţi, urmând 

ca pe 14 septembrie, începând cu 

orele 17,00, să aibă loc, la capela 

unităţii, vecernia cu ocazia prăznuirii 

Sf. Ierarh Iosif cel Nou de la Partoș, 

ocrotitorul spiritual al pompierilor din 

România. Ultima zi, 15 septembrie, 

va fi  marcată printr-o Liturghie 

urmată de un Te-Deum la Catedrala 

Arhiepiscopală, începând cu ora 

10,00. Un alt ceremonial, militar și 

religios, va avea loc începând cu ora 

12,00, la mormântul Eroilor Pompieri 

din Cimitirul ”Eternitatea”, urmat 

de o depunere de coroane și 

încheiat de defi larea Gărzii de 

onoare. . M. Constandache 

foto arhivă VL u
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futsal
United, start în noul sezon al Ligii I

Echipa de futsal United Galaţi, 
câştigătoare a tuturor trofeelor 
interne în 2022, va debuta în acest 
weekend, în ediţia de campionat 
a Ligii I de futsal, 2022 – 2023. 
Gălăţenii se vor deplasa pentru 
meciul de duminică, cu West 
Deva, în a doua etapă a Ligii I de 
futsal, după ce meciul din pri-
ma rundă a fost amânat. În eta-
pa inaugurală a campionatului, 
United ar fi  trebuit să joace aca-
să cu CFR Timişoara, dar meciul 
a fost amânat pentru o dată ce 
va fi  stabilită ulterior, din cauza 
participării lotului naţional Un-

der 19 la Campionatul European, 
unde cele două echipe aveau ju-
cători selecţionaţi. Revenind la 
meciul de duminică, cu toate că 
este vorba despre o echipă nou-
promovată în privinţa adversa-

rului, West Deva este una dintre 
echipele bune ale campionatului 
românesc. Acest lucru a fost de-
monstrat şi în sezonul precedent 
al „Cupei României” la futsal, 
când West Deva a ajuns până în 

faza semifi nalelor deşi se afl a în 
al doilea eşalon în acel moment. 

Pentru acest meci, antrenorul 
– jucător Florin Ignat nu se va pu-
tea baza pe serviciile portarului 
Alin Cîrdei, proaspăt revenit de 
la lotul României U19. Din runda 
viitoare, când United va trebui să 
joace pe teren propriu, gălăţenii 
vor găzdui meciul la Sala Spor-
turilor din Brăila, întrucât cea 
din Galaţi este în plin proces de 
modernizare a suprafeţei de joc, 
în vederea găzduirii meciurilor 
de Liga Campionilor din această 
toamnă. . Florin Radu

Fotbaliştii gălăţeni, 
dispute aprige în arenă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Acest sfârşit de săptămână va 
fi  unul plin pentru toate echipele 
gălăţene de fotbal.

Dacă Oţelul a jucat ieri, la 
Clinceni, în Liga a II-a, cu Pro-
gresul Spartac, celelalte echipe 
sunt prinse în competiţie astăzi 
şi duminică.

  Fetele joacă la Giurgiu 
După o etapă...sărită, din ca-

uza unor acţiuni ale selecţiona-
tei naţionale, FC Universitatea 
susţine duminică, meciul etapei 
a doua a primului eşalon. Adver-
sară este formaţia bucureşteană 
Carmen - pretendentă la podi-
um - iar întâlnirea va avea loc la 
Giurgiu. 

 În Liga a III-a, 
etapa a treia 

Unirea Braniştea (foto sus), 
locul 4 în Seria a II-a din cel de-

al treilea eşalon, primeşte vizita 
celor de la Viitorul Ianca, o echi-
pă fără puncte după două runde. 
Întâlnirea va începe la ora 17:00, 
găzduită de Stadionul „Oţelul”. 
„Pentru meciul de astăzi avem o 
singură indisponibilitate, M. Ci-
reş - accidentat, dar ceilalţi ce vor 
intra în teren vor trebui să o facă 
numai cu gândul la victorie. Din 
primul 11 nu vor lipsi, în mod nor-
mal, Ursu, Voicu, Gâţă, Năpârlică, 
Răducan sau golgheterul Edi Du-
mitru“, ne-a spus Vali Vrânceanu, 
managerul clubului. Meciul va fi   
arbitrat de o brigadă cu Mihai 
Haivas (Botoşani) la centru.

Una dintre cele două echipe 
gălăţene din acest eşalon, Spor-
ting Lieşti, a disputat ieri meciul 
cu Dacia Unirea Brăila. 

 Liga a IV-a,astăzi şi mâine 
Primul meci al rundei a doua 

are loc astăzi, ora 16:00, Viitorul 
Umbrăreşti - Victoria Indepen-
denţa (arbitru Marian Dinu). Cele-

lalte jocuri se dispută duminică, 
de la ora 12:00, după următorul 
program: Siretul Cosmeşti - Co-
vurluiul Tg. Bujor (Ionuţ Constan-
tinescu), Alegria Matca - Agrostar 
Tuluceşti (Daniel Vicol), Luceafă-
rul Bereşti - Avântul Drăgăneşti 
(Daniel Vlase), Voinţa Cudalbi 
- Lascăr Schela (Flavian Pavel), 
Muncitorul Ghidigeni - Gloria 
Iveşti (Alexandru Burloiu). 

 Start de sezon
şi în Liga a V-a 

Echipele acestui eşalon se pre-
zintă la startul primei etape. Sunt 
15 echipe, una urmând să aibă li-
ber în fi ecare etapă. Din vechea 
structură, patru au promovat în 
eşalonul superior, ACS Inter Tu-
dor Vladimirescu s-a retras, iar 
ACS Vânători şi Răzeşii Valea Mă-
rului au coborât din Liga a IV-a. 

Au apărut şi două grupări noi, 
Sporting Galaţi - un club particu-
lar cu mulţi tineri, plus Victoria 
Slobozia Conachi.

Echipele cu şanse la şefi e se 
anunţă a fi  cele din Smârdan, 
Şendreni, Cişmele, dar, în pri-
mul rând, cea din Vânători.

Programul primei etape (du-
minică, ora 11:00): Sporting 
- Zorile Griviţa (Gabriel Ursu), 
Victoria Slobozia Conachi - Sire-
tul Piscu (Sebastian Cojocaru), 
Mălina Smârdan - Şoimii Fol-
teşti (Adrian Sava), Viitorul C. 
Negri - Voinţa Cişmele (Florin 
Cobzaru), Viitorul Frumuşiţa - 
Răzeşii Valea Mărului (Adrian 
Marin), Foresta Şendreni - Flacă-
ra Pechea (Cosmin Ursu), meciul 
Inter Tudor Vladimirescu - Pru-
tul Vlădeşti a fost amânat. ACS 
Vânători stă. 

 Juniorii gălăţeni,
în etapa a doua 

Echipele de juniori U17 şi U19 
au de disputat, astăzi,  jocurile 
etapei a doua: LPS Galaţi - Dacia 
Unirea Brăila, FC Bacău - Oţelul, 
iar CSM Galaţi stă. .

WEEKEND PLIN PENTRU TOATĂ LUMEA  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În „Liga Flori-

lor”, CSM Galaţi susţine, duminică 

(ora 11,00) meciul cu CSM Slatina. 

Este a treia deplasare din 4 meciuri 

programate în acest început de se-

zon (primele două au fost la Vâlcea 

şi Baia Mare).

RUGBY. Liga Naţională de 

seniori se afl ă în vacanţă până pe 1 

octombrie. Acest spaţiu de timp va 

fi  acoperit de meciurile „Naţionale-

lor” de rugby în 7. Primul turneu al 

acestei competiţii – cu participarea 

a 14 echipe – are loc în acest week-

end, la Iaşi,  unde este prezentă şi 

echipa CS Municipal Galaţi.

ARBITRAJ.  În Liga I de 

fotbal, Adrian Viorel Cojocaru va 

fi  al patrulea arbitru la Chindia – 

Sepsi  şi în camera VAR la FCSB 

– FC Voluntari. În Liga a II-a – un 

singur arbitru asistent, Florin Iftodi, 

la Poli Iaşi – Gloria Buzău. Brigadă 

completă gălăţeană la meciul Gloria 

Albeşti - Farul II, derbiul Dobrogei 

-Ionuţ Constantinescu, Florian 

Vişan, Daniel Vlase - iar Daniel Gâţă 

va fi  „asistent” la AFK Miercurea 

Ciuc – Bucovina Rădăuţi.

ŞAH. În turneul de şah rapid 

desfăşurat, recent, la Brăila, au luat 

parte şi trei sportivi nelegitimaţi de 

la CSM Galaţi. Astfel, Lia Coman a 

terminat a doua, cu 5 puncte, Rareş 

Păsat a fost primul la 8 ani cu 4 

puncte, iar Andreea Bodea a ocu-

pat locul al II-lea la copii sub 6 ani. 

BASCHET. Echipa mascu-

lină CSM Galaţi efectuează un 

canto nament de pregătire în Serbia. 

Jucătorii pregătiţi de Florin Nini au 

dispu tat şi un meci de verifi care, câş-

tigat cu 80-68. În acest sezon echipa 

are mai mulţi jucători, năs cuţi, formaţi 

şi crescuţi în Galaţi. .

A treia 
deplasare 
pentru CS 
Municipal

Victorie 
în „Cupa 
Arcada”

VOLEI. Joi seară s-au dis-

putat, la Galaţi, primele meciuri din 

„Cupa Arcada”, competiţie tradiţio-

nală cu participarea a patru formaţii 

din primul eşalon. CSM Arcada a 

învins cu 3-0 pe SCM Zalău, acelaşi 

scor înregistrându-se şi în meciul 

Steaua – CSM Constanţa. Meciurile 

au continuat ieri-seară, iar astăzi se 

dispută ultimele două (Sala „Florin 

Balaiş”), de la ora 10,00: Steaua 

– Zalău şi Arcada – Constanţa, 

după care va urma festivitatea de 

premiere. . Gh. Arsenie

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi conducători auto din jude-
ţul Galaţi au ajuns să fi e cercetaţi 
penal după ce au fost prinşi la 
volan atât de beţi, încât nu se pu-
teau ţine pe picioare. Unul dintre 
ei a fost dat jos din maşină după 
o urmărire ca în fi lme, pe stră-
zile din comuna Cosmeşti. Un 
echipaj de poliţie care a vrut să 
tragă pe dreapta maşina condusă 
haotic de bărbatul în vârstă de 49 
de ani, din Furcenii Vechi, a tre-
buit să facă uz de aproape toate 
mijloacele care să îl oprească pe 
şoferul care nu s-a lăsat verifi cat 
cu una, cu două. Poliţiştii l-au 
blocat la intrarea pe o străduţă 
unde acesta încerca să se refugi-
eze şi au stabilit că băuse zdra-

văn înainte de a se urca la volan, 
dovadă fi ind alcoolemia de 1,20 
la mie în aerul expirat. Bărbatul 
a fost dus la spital pentru pro-
be biologice şi pus sub acuzare 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului. Consecinţe similare 
are de suportat şi un gălăţean 
de 67 de ani, care conducea o 
maşină pe raza satului Vădeni, 
comuna Cavadineşti. Poliţiştii 
care l-au oprit pe un drum co-
munal au stabilit că alcoolemia 
care nu îl împiedicase să şofeze 
avea o valoare, în aerul expirat, 
de 1,02 la mie, motiv sufi cient 
cât să îl ducă la spital pe condu-
cătorul auto şi să îi deschidă un 
dosar penal care s-ar putea solda 
cu o condamnare la închisoare 
şi anularea permisului de condu-
cere. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 
800 de migranţi ucraineni au tre-
cut frontiera prin judeţul Galaţi. 
De asemenea, ultimele informa-
ţii comunicate de autorităţile din 
domeniul imigrărilor arată din 
nou o creştere a solicitărilor pen-
tru permise de protecţie tempo-
rară, ultima raportare indicând 
eliberarea a 150 de documente, 
în decurs de 24 de ore.

În ce priveşte intrările aferen-
te ultimelor 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 670 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 144 de persoane. 
Astfel, 814 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 285 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi şi-au 
continuat drumul. Astfel, vineri, 
9 septembrie, la blocul M11 erau 
111 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca şi cele 30 de lo-
curi disponibile la Centrul social 
comunitar Şendreni. La căminele 
studenţeşti se afl au 108 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 51 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 101 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. .

inconştienţi
Şoferi doborâţi de alcool, 
urmăriţi în trafi c

migraţie
Creşte numărul ucrainenilor care 
vin şi cer protecţie

Consiliul 
Judeţean 
finanţează 
două 
proiecte 
sociale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean va aloca 
81.468 lei pentru fi nanţarea unui 
proiect de sprijin a vârstnicilor şi 
pentru fi nanţarea unei campanii 
de luptă împotriva violenţei do-
mestice din mediul rural. Cele 
două proiecte care primesc fi -
nanţare nerambursabilă aparţin 
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnici-
lor Galaţi şi Fundaţiei „Familia”.

„Ne implicăm an de an în 
sprijinirea proiectelor sociale, 

extrem de importante pentru 
persoanele din medii defavoriza-
te sau care au mare nevoie de aju-
tor. Anul acesta, vom aloca bani 
din bugetul propriu al Consiliu-
lui Judeţean pentru două proiecte 
privind ajutorarea unor bătrâni 
fără adăpost şi pentru sprijini-
rea victimelor violenţei domes-
tice. Practic, în cadrul primului 
proiect, mai mulţi vârstnici, cu 
prioritate din mediul rural, vor 
fi  cazaţi şi îngrijiţi, iar în cadrul 
celui de-al doilea proiect vor fi  im-
plementate mai multe programe 

de asistenţă socială pentru 30 de 
victime sau potenţiale victime 
ale violenţei domestice din trei lo-
calităţi ale judeţului”, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi. Aceste 
localităţi sunt Frumuşiţa, Târgu 
Bujor şi Jorăşti. Victimele vor fi  
sprijinite material şi vor fi  consili-
ate social, psihologic şi juridic. 

În cadrul proiectului de sprijin 
a vârstnicilor, vor fi  identifi cate 
persoane fără adăpost, în mod spe-
cial din mediul rural, care vor fi  
cazate pe o perioadă determinată, 
fi ind consiliate şi implicate în di-
verse activităţi sociale. Mai mult, 
vor fi  îngrijite medical şi vor bene-
fi cia şi de servicii de recuperare, 
dacă acest lucru va fi  necesar. .

BANI PENTRU PERSOANELE ÎN SITUAŢII-LIMITĂ  .  UMANITAR

SE CAUTĂ 

DONATORI 

DE SÂNGE
APEL. Donarea de sânge are 

benefi cii atât pentru donator, cât şi 

pentru cel care primeşte sângele. 

Orice persoană sănătoasă poate 

face o faptă bună.  Un bărbat de 35 

de ani are nevoie urgentă de sânge 

pentru o transfuzie. Grigore Cristian 

este compatibil cu orice persoană, 

deci poate primi sânge indiferent 

de grupa donatorului. „Fac apel la 

bunăvoinţa dumneavoastră, este 

un caz de forţă majoră. Vă rog 

astfel pe cei care pot dona, orice 

grupă de sânge, pentru fi ul meu 

Grigore Cristian, cu destinaţia 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Bistriţa. Donaţia se poate face la 

orice centru, inclusiv cel Regional 

de Transfuzie Sanguină Galaţi, 

menţionând numele fi ului meu”, 

ne-a transmis Sanda Grigore, 

mama bolnavului. . Raluca Ichim
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Joi seară a murit, după șapte 

decenii pe tronul Marii Britanii, 

Regina Elisabeta a II-a. Avea 96 

de ani. Charles al III-lea devine 

rege, iar Europa și lumea sunt 

schimbate pentru totdeauna. 

Viaţa reginei a fost una unică, 

omagiată acum în întreaga lume. 

Regina Elisabeta a II-a a Marii 
Britanii a murit, joi, la reședinţa 
sa de la Castelul Balmoral, înconju-
rată de familie. Funeraliile de stat 
urmează să aibă loc în 10 zile, la 
Westminster Abbey, Londra.

Lideri din întreaga lume, in-
clusiv Vladimir Putin, au adus un 
omagiu amintirii Reginei Elisabe-
ta, cea mai longevivă suverană a 
Marii Britanii. Ea va fi  urmată la 
tron de fi ul său, Charles, care devi-
ne Regele Charles al III-lea.

O viaţă marcată de simţul da-
toriei, astfel descrie BBC viaţa Re-
ginei Elisabeta a II-a, comentează 
Europa Liberă. Presa și oamenii 
din Marea Britanie și din lume 
i-au adus omagii și au revăzut în 
fotografi i sau înregistrări momen-
tele unei vieţi spectaculoase. A fost 
cea mai longevivă suverană a Marii 
Britanii.  

„Acesta e momentul în care 
istoria s-a oprit”, transmite cores-
pondentul BBC la Casa Regală, care 
trece în revistă istoria domniei 
de 70 de ani a Reginei Elisabeta 
a II-a.

„Pentru a oferi Regatului Unit 
monarhul de care a simţit că are 
nevoie, Regina Elisabeta a II-a a 
sacrifi cat o viaţă obișnuită. /.../ Ca 
«Elizabeth Windsor» a avut o viaţă 
scurtă, dar rolul reginei l-a îndepli-
nit cu o convingere neclintită timp 
de mai bine de 70 de ani. Jucându-și 
rolul de Regină atât de bine, lasă în 

urmă un gol care ar putea fi  impo-
sibil de umplut”, notează, în Politi-
co, scriitorul Andrew Scott.

„Moartea iubitei mele mame, 
Majestatea Sa Regina, este un mo-
ment de cea mai mare tristeţe pen-
tru mine și toţi membrii familiei 
mele”, a transmis noul monarh al 
Marii Britanii, Charles al III-lea, 
care ar urma să fi e proclamat ofi -
cial Rege al Marii Britanii în cursul 
zilei de sâmbătă.

„Moartea Reginei va zgudui 
profund această ţară. Ea a fost 
punctul de neclintit din centrul 
unor schimbări necontenite. Sin-
gurul element stabil al vieţilor 
noastre nu mai e. Începem un nou 
viitor”, scrie editorialistul The 
Guardian Jonathan Freedland.

 „Un simbol al graţiei și sta-
bilităţii, într-un veac al schim-
bărilor”, notează The New York 
Times, Regina Elisabeta a trăit 
momente dramatice și a încercat 
mereu să își protejeze ţara. „Ma-
rea Britanie plânge”, scrie The 
Washington Post, care explică 
și regulile succesiunii la tronul 
Marii Britanii. „Regina care a în-
soţit o lume în schimbare”, scrie 
Reuters, care analizează sfârșitul 
unei ere.

 Regele Charles al III-lea, 
noul monarh 

În momentul în care regina 
a murit, tronul a trecut imediat 
și fără ceremonie la moștenitor, 
Charles, fostul Prinţ de Wales, 
care va fi  cunoscut sub numele de 
Regele Charles al III-lea. Aceasta a 
fost prima decizie a domniei nou-
lui rege. Ar fi  putut alege oricare 
dintre cele patru nume ale sale 
- Charles Philip Arthur George. 
Există însă o serie de etape practi-
ce - și tradiţionale - pe care acesta 
trebuie să le parcurgă pentru a fi  
încoronat rege.

Nu este singurul care se confrun-
tă cu o schimbare de titlu, relatea-
ză Mediafax. Deși este moștenitor 
al tronului, prinţul William nu va 
deveni automat prinţ de Wales - 
acest titlu va trebui să îi fi e conferit 
de tatăl său. El a moștenit titlul de 
Duce de Cornwall al tatălui său - 
William și Kate sunt acum Duce și 
Ducesă de Cornwall și Cambridge. 
Există, de asemenea, un nou titlu 
pentru soţia lui Charles, Camilla, 
care devine Regina Consort.

 Ceremonii ofi ciale 
 Se așteaptă ca Charles să fi e pro-

clamat ofi cial rege sâmbătă. Acest 
lucru se va întâmpla la Palatul St. 
James din Londra, în faţa unui or-
ganism ceremonial cunoscut sub 
numele de Consiliul de Aderare. 
Acesta este alcătuit din membri 
ai Consiliului Privat, un grup de 
parlamentari de rang înalt, foști și 
actuali, precum și din unii înalţi 
funcţionari publici, înalţi comisari 
din Commonwealth și din Lordul 
primar al Londrei.

În cadrul reuniunii, moartea 
Reginei Elisabeta va fi  anunţată 
de către Lordul Președinte al Consi-
liului Privat (în prezent parlamen-
tarul Penny Mordaunt), iar o pro-
clamaţie va fi  citită cu voce tare. 
Formularea proclamaţiei se poate 
schimba, dar, în mod tradiţional, 
laudă monarhul anterior și se pro-
mite sprijin pentru noul monarh. 
Această proclamaţie este apoi sem-
nată de o serie de personalităţi de 
rang înalt, inclusiv de prim-minis-
tru, de Arhiepiscopul de Canter-
bury și de Lordul Cancelar.

Regele participă la o a doua reu-
niune a Consiliului de Aderare, îm-
preună cu Consiliul Privat. Aceasta 
nu este o „depunere a jurământu-
lui” la începutul domniei unui mo-
narh britanic, în stilul altor șefi  de 
stat, cum ar fi  președintele SUA, ci 

este o declaraţie a noului rege și - 
în conformitate cu o tradiţie care 
datează de la începutul secolului 
al XVIII-lea - acesta se va angaja 
să păstreze Biserica Scoţiei. Apoi, 
o proclamaţie publică îl va declara 
pe Charles noul rege. Aceasta va fi  
făcută de la un balcon situat dea-
supra Friary Court din Palatul St. 
James, de către un ofi cial cunoscut 
drept Garter King of Arms.

Acesta va striga „God Save the 
King” și, pentru prima dată din 
1952, imnul naţional va fi  inter-
pretat cu cuvintele „God Save the 
King”. Se vor trage salve de tun în 
Hyde Park, în Turnul Londrei și de 
pe navele militare, iar proclamaţia 
care îl anunţă pe Charles ca rege 
va fi  citită la Edinburgh, Cardiff și 
Belfast.

 Încoronarea ofi cială, 
punctul culminant 

Punctul culminant simbolic 
al ceremoniilor va fi  încoronarea 
ofi cială. În ultimii 900 de ani, înco-
ronarea a avut loc în Westminster 
Abbey - William Cuceritorul a fost 
primul monarh încoronat acolo, 
iar Charles va fi  al 40-lea.

Este o slujbă religioasă angli-
cană, ofi ciată de Arhiepiscopul de 
Canterbury. În punctul culminant 
al ceremoniei, acesta va așeza Co-
roana Sfântului Edward pe capul 
lui Charles - o coroană din aur 
masiv, datând din 1661. Aceasta 
este piesa centrală a bijuteriilor 
coroanei din Turnul Londrei și 
este purtată de monarh doar în 
momentul încoronării (nu în ulti-
mul rând pentru că are o greutate 
de 2,23 kg).

Noul rege va face o declaraţie, 
iar în timpul ceremoniei el va pri-
mi globul și sceptrul ca simboluri 
ale noului său rol, iar Arhiepisco-
pul de Canterbury îi va pune pe cap 
coroana din aur masiv.

 Șeful Commonwealth-ului 
Charles a devenit șeful Com-

monwealth-ului, o asociaţie care 
reunește 56 de ţări independente 
și 2,4 miliarde de oameni. Pentru 
14 dintre aceste ţări, precum și 
pentru Regatul Unit, regele este șef 
de stat. Aceste ţări, cunoscute sub 
numele de regatele Commonweal-
th-ului, sunt: Australia, Antigua și 
Barbuda, Bahamas, Belize, Cana-
da, Grenada, Jamaica, Papua Noua 
Guinee, Sfântul Cristofor și Nevis, 
Sfânta Lucia, Sfântul Vincenţiu și 
Grenadine, Noua Zeelandă, Insule-
le Solomon, Tuvalu.

Imnul Regatului Unit, steagu-
rile, rugăciunile, jurămintele, tim-
brele şi bancnotele din regat, dar şi 
din statele membre Commonweal-
th vor fi  schimbate, după decesul 
Reginei Elisabeta a II-a. ,

REGINA ELISABETA A II-A A ÎNCETAT DIN VIAŢĂ, JOI SEARĂ  .  IMPACT

 CONTRAOFENSIVĂ 

UCRAINEANĂ 

„FOARTE 

ÎNCURAJATOARE”
PENTAGON. Secretarul 

american al apărării, Lloyd Austin, 

a remarcat vineri succesul forţelor 

ucrainene în operaţiunile lor din 

Harkov și Herson, scrie Reuters. 

Avansul puternic al ucrainenilor și 

contraofensiva-surpriză din Harkov 

au provocat pierderi imense rușilor, 

estimează serviciile occidentale 

de informaţii. Trupele ucrainene au 

recucerit peste 700 de kilometri 

pătraţi de teritoriu în sud și în 

regiunea Harkov din est, unde au 

avansat până la 50 de kilometri 

dincolo de liniile rusești și au 

eliberat peste 20 de sate, a declarat 

joi un general ucrainean. „Vedem 

succese în Herson, vedem succese 

în Harkov, ceea ce este foarte, 

foarte încurajator”, a declarat Lloyd 

Austin la o conferinţă de presă 

în Cehia, alături de omologul său 

de la Praga.  Avansul ucrainenilor 

reprezintă o lovitură serioasă pentru 

ruși, care au suferit pierderi imense 

în vieţi omenești, potrivit serviciilor 

occidentale de informaţii. Totodată, 

reprezintă un avânt puternic 

pentru Kiev, care este nerăbdător 

să le arate puterilor occidentale 

care îl susţin că poate schimba 

lucrurile pe teren și merită sprijin în 

continuare. Unele dintre cele mai 

mari câștiguri par să fi  fost realizate 

săptămâna aceasta, în timpul 

unei contraofensive-surpriză a 

ucrainenilor în Harkov, unde trupele 

Kievului au reușit o străpungere 

neașteptată și adâncă în liniile 

rușilor.  . Cristinel Luca 

„Momentul 
în care 
istoria 
s-a oprit”
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

  VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră conf.1, et.1, sid 

V- spate Ireg, str. Anghel Saligny, 

renovată 2019, utilată, iz., ct., 

aer c, etc. Tel. 07441425818, L-V 

9.00- 15.00. (276417) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri centrală termică, 

termopane. Str. Regimentu 11, 

Siret, Bl.C30, ap.5, etaj 1, sc.1. 

Tel. 0745272608. (276310) 

 • Vând apartament 2 came-

re et.2, bl.F4, MICRO 19. Tel. 

0741653380. (276359) 

 • Vând apartament 2 came-

re, semidecomandate, parter, 

toate dotările, Ţiglina 1. Tel. 

0735156439. (276363) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, utilat, curat, et.9/10, 

Micro 18. Preţ 51.000 euro. Tel. 

0773760079. (276373) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere de-

comandate, Mazepa 2, et.2/4, 

curat, mobilat, garaj, CT, AC, 

termopan, izolaţie exterioară, 

apă separat, 87.000 euro. Tel. 

0757072515. (276204) 

 • Vând apartament 3 camere 

decomandate, et.3, zona IREG. 

Tel. 0740904322. (276313) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. 

Tel. 0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă, condiţii 

bloc, teren 1100 mp, 50000 euro 

negociabil, comuna Pechea. 

Telefon 0740894620. (276233) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră, complet utilat, zona ICFrimu. 

Tel. 0757221048. (276305) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

în Ţiglina 1. Tel. 0752994135. 

(276321) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. Tel. 0759926661. (276418) 

 • Închiriez o cameră la curte, uti-

lată. Tel. 0741926531. (276429) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276293) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • De vânzare moped First Bike, 

albastru, cilindre 50 cm3, 4 timpi, 

km- 5870. Revizia tehnică făcută 

06.2022, unic proprietar, piese 

schimbat redresor. Negociabil. 

Tel. 0749571862. (276394) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci dublu, Cimitirul 

„Eternitatea” aleea centrală. Tel. 

0742417215. (276344) 

 • Vând cadă struguri brad- 700L, 

butoi fi bră- 300L+ butoi salcâm 

200L+ teasc. Tel. 0775344297. 

(276426) 

 MATRIMONIALE  

 • 47 ani, divorţat, familist convins. 

Doresc cunoştinţă cu o doamnă. 

Tel. 075949701. (276395) 

 • Tânăr pensionar, drăguţ, 

atletic, fără obligaţii, nefumă-

tor, nealcoolic, situaţie bună, 

apt, maşină de lux. Îmi doresc 

să cunosc o doamnă drăguţă, 

suplă, 50-55 ani, fără obligaţii, 

decepţii, pentru o relaţie de pri-

etenie, eventual căsătorie. Tel. 

0767459061. (276398) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (275979) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajea-

ză cameristă, bucătăreasă pen-

siune. 0740425775. (276063) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276126) 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI şi MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (276230) 

 • SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele 

din Galati. Salariu motivant, 

program fl exibil in ture de 8 

ore/zi, contract de munca. Tel 

0742156909. (276238) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (276249) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza sofer aprovizionare 

si distributie puncte proprii, 

personal brutarie, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0749.473.314 (276257) 

 • Angajez manipulant marfă în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (276267) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352. (276270) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (276271) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(276272) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276273) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (276274) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel. 

0749223352. (276275) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276276) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276277) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(276278) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE. 

ECONOMIST, INGINER 

MECANIC. TEL. 0745686276 

(276288) 

 • Angajez muncitori, încărcă-

tori fi er vechi şi paznici la de-

pozit 24/24. Tel. 0751609049. 

(276312) 

 • Companie privata angajam 

sudori, lacatuși mecanici si in-

stalatori. Daca doriti sa faceti 

parte din echipa noastra, trimi-

teti-ne un Cv la adresa de email 

offi ce@romechanical.com sau 

contactati-ne la numarul de te-

lefon 0771 475 470. (276323) 

 • Societate angajează electrici-

eni califi caţi/ autorizaţi cu experi-

enţă. Nr. tel. 0374964146, CV- uri-

le se depund la adresa de email: 

electrician2k22@gmail.com. 

(276330) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume- fructe. Tel. 0745359282. 

(276331) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276332) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(276345) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase cu şi fără experienţă: 

tapiţer, croitor, tămplar, sudor 

co2, electrician, vopsitor, pre-

gătitor, frigotehnist, lucrător 

amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

si SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167. (276349) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276365) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza.inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (276378) 

 • Angajam contabil 

sef,economist si instalator 

antene satelit. Experienta 

minima 2 ani. CV-uri la 

jobs@telesys.ro (276381) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, LUCRATOR 

COMERCIAL. TEL.0745686276. 

(276385) 

 • Caut doamnă pentru în-

grijire bătrână, Ţiglina 1. Tel. 

0742756438. (276389) 

 • Caut doamnă serioasă, pen-

tru îngrijire doamnă în vârstă 

de 77 ani. Program 1 săptămâ-

nă, cu o săptămână liber. Tel. 

0745312460. (276405) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi su-

dor electric la reparaţii nave. Tel. 

0740531490. (276409) 

 • Angajăm vânzătoare plafar 

Piaţa Mare. Tel. 0758325229. 

(276410) 

 • SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele 

din Galati. Salariu motivant, 

program fl exibil in ture de 8 

ore/zi, contract de munca. Tel 

0742156909 (276412) 

 • Angajez muncitor cu permis 

categorie B, pentru depla-

sări în ţară. Tel. 0775159634. 

(276414) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0744614636 (276427) 

 • Domn, 68 de ani, caut menaje-

ră. Tel. 0745980683. (276428) 

 • Angajez doamna fara obligatii 

pentru menaj. Sunati zilnic intre 

orele 08.30 -18.30 la 0747027702 

(276434) 

RI • Angajăm femeie de servi

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

ţţţţ 333444555...0000000000000  eeeeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnnneeeeeegggggggggoooooooooooccccccccccccciiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllllll 

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

• SC angajeaza tehnician elec •SCangajeazăinstalatori(pentru

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

Ann fabbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

pentru proiectul Hală metalică – 

service auto și împrejmuire, pro-

pus a fi  amplasat in Mun. Galaţi, 

T107, P19/1, 20/1, Jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236 471 009. (276425) 

 • Camera Notarilor Publici 

Galaţi îşi manifestă regretul 

la trecerea în nefi inţă 

a domnului 

profesor universitar 

doctor BENONE PUŞCĂ, 

preşedintele fondator 

al Universităţii „Danubius”. 

Dumnezeu să-i călăuzească 

paşii pe drumul veşniciei. 

(276431) 

 • Academia de Ştiinţe 

Juridice din România 

îşi exprimă profunda 

îndurerare la afl area veştii 

trecerii în nefi inţă a celui 

care a fost fondatorul 

Universităţii „Danubius”, 

model de conduită morală, 

profesională şi umană. 

Numele său va rămâne scris 

în Cartea de Aur a profesiei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace. (276432) 

 • Preşedintele Camerei 

Notarilor Publici Galaţi, 

dl. Ciucă Bogdan 

Liviu, transmite sincere 

condoleanţe domnului Andy 

Corneliu Puşcă la greaua 

pierdere a tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace. 

(276433) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(276264) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, 

faianţă, zugrăveli parchet, cură-

ţenie la cheie. Tel. 0746525531. 

(276420) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare- 

cumpărare nr.14146/1991 şi pro-

ces-verbal de predare- primire 

al locuinţei încheiat între S.C. 

LOCONFORT S.A. şi Pădurescu 

Magda- Daniela, Barboşi nr.55, 

bl.K1, ap.49. Se declară nul. 

(276421) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari Galati cu nr. 10791, 

pe numele Gociu Mihail. Se de-

clară nul. (276438) 

 DIVERSE  

 • TRANS LUCIAN S.R.L titular al 

proiectului Hală metalică – ser-

vice auto și împrejmuire, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000001

PRF MP 002777

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (2), lit. ”a”, 
art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (4), din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările 
și completările ulterioare, se convoacă de îndată, în ședinţă 
extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, miercuri, 
14.09.2022, orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din 

strada Domnească nr. 54, cu recomandarea respectării măsurilor 
de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de 

persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Proiect de hotărâre privind rectifi carea bugetului general 
de venituri și cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe anul 
2022;

2.  Proiect de hotărâre  privind majorarea capitalului social al 
societăţii Industrial Parc S.R.L Galaţi”.

 DECESE  

• Suntem cu sufl etul 

alături de colega noastră, 

Monica Zanet, acum, 

la despărţirea dureroasă 

de cea mai scumpă fi inţă 

din viaţa fi ecăruia 

dintre noi, MAMA. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească, 

iar familiei greu încercate 

să îi dea puterea 

de a trece prin acest 

moment greu. 

Colegii din „Viaţa liberă”

PRF PVL 000077

PRF PVL 000078

• Cu adâncă durere 

și tristeţe am afl at despre 

trecerea în veșnicie, 

după o lungă și grea 

suferinţă, a celei 

care a fost o minunată 

mamă, soacră și bunică, 

iar nouă o bună 

și blândă verișoară, 

ZANET ANICUŢA (NETA). 

Suntem alături 

de îndurerata familie. 

Dumnezeu să o ierte!  

Familia dr. Mariana 

și Constantin Popa 

(276439)

• Ne-a iubit nespus, mult mai mult decât o putem noi plânge. Dar suferința i-a învins necruțătoare drumul în această lume. Draga noastră mamă și bunică,             ANICUȚA 
         ZANET 

va rămâne mereu blândă, surâzătoare și irepetabilă în amintirile și inimile noastre. 
Familia Dumnezeu s-o odihnească în meritata pace!Slujba de înmormântare va  avea loc sâmbătă, ora 10,00, la Biserica „Sf. Ilie” (Piața Micro17), iar înmormântarea va avea loc ulterior la Cimitirul „Sf. Lazăr”.
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:39 am

apune

57:30 pm

Timişoara

24 1717

Cluj

24 1414

Bucureşti

29 1818

Galaţi

27 1515

Constanţa

24 2222

Braşov

24 1414

Londra

22 1414

Paris

21 1414

Madrid

33 1818
Roma

29 1818

Chişinău

23 1717

cronologieologie

septembrie

10

1709 u Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om de 
cultură, poet.
1872 u Încetează din viaţă 
AVRAM IANCU (n. 1824), 
conducătorul Revoluţiei române 
din Transilvania de la 1848-
1849 şi al armatei populare din 
Transilvania.
1888 u Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor italian.
1919 u Se semnează, la Saint 
Germain en Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi Austria. Se 
recunoaşte unirea Bucovinei cu 
România.
1946 u Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la Paris 
adoptă propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de pace cu 
ţara noastră să se asigure, în mod 
expres, proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964 u Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor“ melodia simbol a Pieţei 
Universităţii [aprilie 1990].
1996 u Adunarea Generală a 
ONU adoptă Tratatul privind 
interzicerea totală a experienţelor 
nucleare.
1989 u Remorcherul bulgăresc 
„Peter Karanicev“ loveşte şi scufun-
dă nava românească „Mogoşoaia“, 
ce efectua cursa Galaţi -Grindu, 
provocând, conform datelor ofi cia-
le, 207 victime [198 de pasageri şi 
nouă membri ai echipajului]. Date 
reale: 239 de victime. Au supravie-
ţuit 12 persoane.
1999 u Se inaugurează la 
Bucureşti primul magazin 
tip Mall, care reuneşte 70 de 
magazine, cinematografe, 
restaurante etc.
2000 u Încetează din viaţă DEM 
RĂDULESCU (n. 1931), actor 
de teatru şi film, distribuit în 
spectacole de radio şi televiziune, 
pedagog [profesor la Universitatea 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti].

program TV sâmbătă 10 septembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate 

averse. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 27 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

15 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 71 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 67 la sută.  . surse online

meteo 10 - 11 septembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe cul-
mile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 

din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 
de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare a 
Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul de zăpadă care voia 

să întâlnească soarele

11:15  Discover Romania

11:30 #Creativ

12:00 România neîmblânzită

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Aventura urbană

17:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
22:45 Vorbeşte corect!

23:01 World Cup Magazin

23:40 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:30 Turul ciclist al României

01:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
02:00 Săptămâna nebunilor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
03:25 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Flipper

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Insula din vis

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 I Like IT (R)

02:30 Superspeed (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Transformers: Ultimul 

cavaler (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:25 Women Is Losers

SUA, Dramă
08:50 Eroii din Envell

Acţiune, Animaţie, Aventuri
10:30 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
11:50 Familia Addams 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:20 Ură şi iubire

SUA, Dramă
15:00 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
16:30 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
18:30 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
20:00 Dansul dragostei

Dramă, Muzical, Romantic
21:45 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
23:40 Manchester 

de lângă mare

SUA, Dramă
02:00 Iuda şi Mesia negru

Biografic, Dramă, Istoric

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă, Western
22:00 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Drag de Romania mea!

00:50 Drag de Romania mea!

01:50 Filler (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

03:00 Secretul ochilor verzi (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Radiofl ash

SUA, Dramă, Romantic, SF
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 
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Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
09:50 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
11:30 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

13:10 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
18:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

00:00 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
01:30 Ray

SUA, Dramă
04:00 Casa Dragonului

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Adela

1985, România, dramă
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Vânătoarea de vulpi

1980, Rusia, Dramă
22:00 Siberia, dragostea mea

Rusia, Dramă
00:10 MotorVlog (R)

00:45 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

1524 u Se naşte PIERRE de RONSARD 
(m. 1585), scriitor francez.
1798 u Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog 
german. Este considerat 
fondatorul fizicii matematice.
1851 u Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.

1878 u Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie. Este prima legaţie română 
în străinătate.
1927 u Se naşte FRANZ STORCH 
(m. 1982), prozator, ziarist român 
de naţionalitate germană.
1939 u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit 
în Israel, unde a continuat 
munca gazetărească; a întocmit 
două antologii de traduceri şi 
a fost preşedintele Asociaţiei 
Scriitorilor Israelieni de limbă 
română.
1947 u Se naşte VISARION 
ALEXA, regizor de teatru 
şi film, scenarist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România, cu Premiul „Leul 

de Aur“ la Arezzo, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate.
1963 u Se naşte, la Galaţi, MIHAIL 
GĂLĂŢANU, poet, publicist, 
prozator.
1979 u Se naşte DANIELA GYORFI, 
cântăreaţă.
1981 u Se naşte, la Galaţi, SILVIU 
DAN PANFIL, sculptor.
1987 u Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001 u Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New 
York şi Washington D.C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial World Trade 
Center şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

11

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 

suprasolicitaţi şi să vă odihniţi 

mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Întâmpinaţi difi cultăţi pe plan 

sentimental şi fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

nervozitatea, altfel puteţi ajunge 

în situaţii neplăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă puteţi concentra prea bine, 

aşa că nu este recomandabil să 

luaţi decizii importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi afacerile 

şi întâlnirile cu persoane 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu, dacă 

nu vreţi să vă complicaţi situaţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi un spor deosebit în 

activităţi casnice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu exageraţi şi să vă 

păstraţi calmul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să evitaţi 

călătoriile lungi.

horoscop
10 - 11 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 SEPTEMBRIE 

ANNA
PRO TV. ora 22,30, acţiune, thriller, 2019, Franţa

Cu: Sasha Luss, Helen Mirren, Luke Evans, Cillian Murphy u

Titlu original: Anna  u În Moscova anilor 1980, Anna este o femeie 
care are nevoie de o şansă. Societatea patriarhală în care trăieşte 
nu îi prea oferă nicio şansă decât la a duce o viaţă de supunere. 
Într-o zi, i se oferă ocazia de a lucra pentru KGB, sub aripa Olgăi, o femeie neîndurătoare. Curând descoperă că ea 
însăşi este o asasină nemiloasă, în timp ce lucrează sub acoperire ca fotomodel. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 septembrie

PRF PVL 000022

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Folclor

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022

22:55 Zi de zi

23:00 Replay

00:00 Turul ciclist al României

00:30 Ai luat plasă !

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:15 Izolaţi în România (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:35 Telejurnal (R)

04:25 Vorbeşte corect! (R)

04:35 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Insula din vis (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Fotbal & nebunii

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:00 Moştenirea lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Fotbal & nebunii (R)

SUA, Comedie
04:30 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello 

Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor - Premiera

00:15 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-107 CM

-20 CM

55 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

70 CM

57 CM

45 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 10 cm
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Chiftele 
de năut

INGREDIENTE. 2 conserve năut Sun 

Food, 1 ceapă, 1 legătură de pătrunjel, 3 căţei de ustu-

roi, sare, piper, 1 linguriţă chimion, 1 linguriţă coriandru 

măcinat, 1 linguriţă bicarbonat, 2 linguri de făină;

PREPARARE. Scurgem năutul şi îl 

punem în vasul robotului. Adăugăm usturoiul, 

ceapa şi pătrunjelul. Adăugăm condimentele, 

făina şi bicarbonatul şi mixăm până obţinem o 

pastă nu foarte fi nă. Dăm compoziţia la frigider 

pentru circa o oră, apoi modelăm chifteluţele. 

Le prăjim în uleiul bine încins până se 

rumenesc. Le scoatem pe şervete absorbante. 

. A.F.

u Transformare. „Am 
avut, acum trei ani, o mare 
cumpănă a vieţii. Am traversat 
un cancer...îmi pierdusem 
vocea, memoria. Nu mai aveam 
dicţie. Ca artist, să îţi pierzi 
memoria, să nu îţi mai ştii 
piesele tale... A fost cumplit!”, 
a mărturisit, pentru Antena 1, 
actriţa Rona Hartner, care va 
face pereche cu Johny Romano, 
începând de sâmbătă seara, 
la „Te cunosc de undeva!”. 
Cancerul e una dintre cele 
mai grele maladii ale lumii 
noastre şi, adesea, cere tributul 
suprem: viaţa. Fire atât de 
veselă şi dezinvoltă, mereu 
gălăgioasă şi expansivă, ca 
să nu spun explozivă, Rona 
a avut o suferinţă care îţi dă 
fi ori şi doar citindu-i numele: 
cancer la colon şi fi cat. A 
găsit, însă, puterea să învingă: 
„Chimioterapia făcută în Franţa 
a fost foarte grea, dar am 
suportat tot protocolul şi am 
avut doi ani să îmi revin. Nu 
am mai avut concerte, nu a mai 
fost haos. Se zice că de şapte 
ani ai nevoie ca să îţi revii, dar 
eu am avut nevoie de un an. 
Pot să spun ca înotul m-a ajutat 
foarte mult. M-am mai îngrăşat. 
Toată viaţa am fost zveltă şi nu-
mi stă bine slabă. La boala asta 
nu ai voie deloc să slăbeşti. Mai 
bine eşti mai împănată ca să 
poţi duce”, povestea actriţa, cu 
câteva luni în urmă, pentru 
viva.ro. Şi iat-o acum pe scena 
transformărilor. Indiferent 
cât de bine va reuşi să intre 
în pielea altor personaje, mai 
presus de actul artistic va fi  
lecţia ei de învingătoare a 
cancerului. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 5 6 1 8 7 2 9 3

1 9 2 4 6 3 1 7 5
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JOCUL DIAGONALELOR: u

OSPITALIER, N, CRATER, E, EA, 
CREM, OP, STA, GINERE, TORTA, 
ATAT, INAR, CRITA, TIPATA, 
LOS, AC, SARG, RI, T, DOINAS, L, 
ETERNITATE.
ARITMOGRIF: u

ANTROPOLOGICE.
FUGA VOCALELOR:  u A, P, S, 
Z, TRENA, IZOLATOARE, GRES, 
IREDENTISTA, RE, AMATORI, 
ATELIER, UTER, RAL, CAR, B, 
STA, AMIT, MI, OC, UNT, ACARI, 
UNIC, TRIORI, RATACIRE, IESI, 
SEMANTICA.

ÎNCRUCIŞARE:  u STATIONAT, 
PARIA, ORAS, IRIS, GRASI, TIC, 
PIETAR, ANIMAT, ATA, LA, 
AMANT, G, I, DS, NEON, ZER, 
FARAON, ANUME, ORTO, TEMA, 
IDEAL.
FASCINAŢII:  u APARARE, MK, 
LITERATORI, DAUNAS, SET, AT, T, 
AM, JS, MASIV, INEC, A, CEAUNE, 
H, STOR, SITE, URA, NACELA, 
ROBIE, ADES, INALTARE, I.
RECONSTITUIRE:  u

CUNOSCÂND EUNENOROCIREA, 
ÎNVĂŢ SĂ AJUT PE CEI 
NENOROCIŢI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

CASATORIT, ACUMULATOR, 
TAPINARI, A, APA, ARATAT, RA, 
ORI, AVA, ARAC, TU, AT, TALAN, 
SET, OT, ROMAN, T, ROTARE, OCA, 
IRITA, STAR.

ACTOR ROMÂN:  u R, F, M, M, 
CAT, C, TENACITATE, ETAN, 
CALITATE, CRAMA, MUTI, 
ITO, ARA, PS, PUIUCALINESCU, 
SER, N, RINITA, SI, RACIT, TOM, 
TAUN, BALACIT, TAP, URS, 
TIRANIE, LECTII.

remember
Carl Zeiss (1816-1888)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Carl Zeiss, industriaş german, 
s-a născut pe 11 septembrie 1816, 
la Weimar şi a studiat la Universi-
tatea din Jena.

În 1846, Zeiss începe realizarea 
de microscoape şi alte instrumente 
medicale. În 1861, câştigă un 
premiu la Expoziţia Industrială 
de la Turingia. Înainte de lucrările 
de cercetare revoluţionară ale lui 

Ernst Abbe, din perioada 1860-
1870, obiectivele microscopului 
erau făcute printr-o metodă 
empirică, fi ind o consumatoare de 
timp, costisitoare, iar rezultatul 
nu era garantat. Zeiss a cooperat 
cu Ernst Carl Abbe – profesor de 
optică la Universitatea Jena şi cu 
Otto Schott – producător de sticlă, 
care după anul 1882 a creat peste 
100 de noi tipuri de sticlă optică sau 
sticlă termorezistentă. Colaborarea 
celor trei a permis realizarea unei 

producţii mari de microscoape de 
mare putere, în calitate uniformă.

Unicul moştenitor al fi rmei 
Jena a donat atelierul Fundaţiei 
„Carl Zeiss”, atelier ce avea să devi-
nă fabrică. Carl Zeiss Stiftung este 
compania înfi inţată în anul 1889, 
la un an după moartea sa, compa-
nie care a produs obiectivul Protar 
în 1890, Sonnar în 1892 şi cunoscu-
tul Tessar în 1902.

A încetat din viaţă pe 3 decem-
brie 1888. .

Thomas H. Gallaudet, 
pionier american 
al educaţiei copiilor 
cu deficienţe auditive

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Thomas H. Gallaudet 
(născut 10 decembrie 1787 
– decedat 10 septembrie 
1851) a urmat cursurile Uni-
versităţii Yale, obţinând di-
ploma în anul 1805. În anul 
1814, Gallaudet a fost hiro-
tonit preot. A renunţat la 
preoţie când a cunoscut-o 
pe Alice Cogswell, fetiţa de 
6 ani a unui vecin, cu grave 
probleme auditive. A învă-
ţat-o multe cuvinte, scriin-
du-le cu un beţişor, în nisip. 
Tatăl fetiţei, dr. Cogswell, 
i-a propus lui Gallaudet să 
meargă în Europa pentru a 
studia metodele de predare 
pentru copiii cu probleme 
auditive.

Gallaudet pleacă în 
Anglia unde îi cunoaşte 
pe Abbe Sicard – director 
al Institutului Naţional al 
Surdo-Muţilor din Paris şi 
pe Laurent Clerc şi Jean 
Massieu, membri ai Insti-
tutului. Gallaudet acceptă 
invitaţia lui Sicard la Paris, 

pentru a studia metoda 
manualului de comuni-
caţie, învăţând limbajul 
semnelor de la Massieu şi 
Clerc. Thomas H. Gallau-
det a deschis apoi Şcoala 
Americană pentru Surzi în 
localitatea Hartford. Alice 
Cogswell a fost unul dintre 

elevii şcolii. Băiatul său, 
Edward Gallaudet, a înfi -
inţat în 1857, la şase ani de 
la decesul tatălui, primul 
colegiu pentru surzi, care 
în 1864 a devenit Universi-
tatea Gallaudet cu învăţă-
mânt primar, gimnazial şi 
liceal. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când ieşi 
învingătoare 
din bătălia 
cu cancerul

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

1 34 30 18 14 38

super noroc 934 8 4 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 36.796,80 593.471,40

II (5/6) 1 18.398,40 -

III (4/6) 31 593,49 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 630.268,20 

lo joker

plus noroc 674320

20 3 28 16 38 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.799,23 7.192.793,71

II (5/5) REPORT 33.253,88 150.101,60

III (4/5+J) 4 19.058,46 -

IV (4/5) 63 263,91 -

V (3/5+J) 88 236,17 -

VI (3/5) 1.546 34,95 -

VII (2/5+J) 969 25,73 -

VIII (1/5+J) 4.182 18,88 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.614.495,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 48 21 10 27 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 326.778,00 10.996.445,68

II (5/6) 12 9.077,16 -

III (4/6) 398 273,68 -

IV (3/6) 6.880 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 11.420.697,68 

8 SEPTEMBRIE 2022

noroc 1033211
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Roată panoramică 
şi modernizare în parcul 
de la Turnul TV
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 12.850.604 lei 
fără TVA este valoarea estimată 
a contractului scos la licitaţie de 
Primăria municipiului pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de „Reabilitare Parc Turn TV”. Da-
ta-limită pentru depunerea ofer-
telor este 11 octombrie 2022. 

Conform Primăriei, prin pro-
iect s-au prevăzut, în primul 
rând, reconfi gurarea în totalitate 
a aleilor pietonale, reamenajarea 
spaţiilor verzi, cu sistem auto-
matizat de irigaţii, reabilitarea 
împrejmuirii şi modernizarea 
locurilor de joacă pentru copii, 
pe categorii de vârstă. Mai sunt 
cuprinse: amenajarea de locuri 

de odihnă, recreere şi socializa-
re, înlocuirea mobilierului urban 
(bănci, coşuri de gunoi, jardini-
ere, rastele biciclişti, cişmele, 
mese şah/table etc.), instalarea 

de echipamente specifi ce pentru 
terenul multisport, echipamente 
fi tness şi pentru locurile de joacă; 
amenajare pistă pentru biciclişti; 
amenajarea unui teren pentru 

sport si fi tness; realizarea unui 
luciu de apă cu pasarelă pietona-
lă, amenajare fântână arteziană 
cu jeturi de apă la nivelul pavi-
mentului. Se impun: realizare 
reţea de apă şi canalizare; moder-
nizarea sistemului de iluminat 
pentru asigurarea iluminatului 
exterior, ambiental şi arhitec-
tural, montarea unui sistem de 
supraveghere video. „Perla” pro-
iectului este montarea unei roţi 
panoramice cu o înălţime de 36 
de metri. 

Termenul prevăzut pentru 
proiectare este de trei luni de la 
data încheierii contractului, iar 
termenul pentru execuţia lucră-
rilor este de 12 luni de la data pre-
dării amplasamentului, sursa de 
fi nanţare fi ind bugetul local. .

LICITAŢIE DE 12,85 MILIOANE DE LEI  .  CONTRACT 

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Dincolo de Şerbeştii Vechi – 
cum te duci spre Tecuci, după ce 
treci podul peste calea ferată, o 
iei imediat la stânga, apoi o iei pe 
sub dig (pe partea dinspre câmp). 
Odată ajuns la capătul drumului, 
urci pe dig, faci 4 m în marşarier 
şi cobori spre stânga. 

După câteva zeci de metri în 
pădure, dai de braţul mort al 
Siretului, care a devenit Iani’s 
Lake – o amenajare de vreo opt 
hectare, unde domnesc frumu-
seţea şi liniştea naturii. Distan-
ţa de la Galaţi este de 15 km. 
Balta ţine toate speciile de peşte 

sălbatic autohton şi acolo am au-
zit din nou de lin după câteva 
decenii. 

Taxa de pescuit este de 70 lei/12 
ore, 100 lei/24 ore. Se pot reţine 
3 kg de peşte la 12 ore, 5 kg la 24 
ore, cu patru beţe de om. 

Există cinci platforme pe 
apă, dar s-ar putea pescui şi de 
pe mal. Amenajarea are cinci 
bungalouri plutitoare cu terasă, 
fi ecare cu pat de două persoane; 
fi ecare are baie cu apă caldă şi 
duş exterior. Preţul de închiriere 
este de 300 lei în cursul săptă-
mânii şi 350 în weekend, în care 
sunt incluse pescuitul şi barca 
sau hidrobicicleta pentru agre-
ment. .

pescarmaniaci 
Balta Iani’s Lake

PRF PVL 000035

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ANUNŢ. Astăzi, 10 septembrie, 

locuitorii cartierului Barboşi din 

municipiul Galaţi rămân din nou fără 

curent electric, timp de şase ore, de 

la 9,00 la 15,00, informează compania 

Distribuţie Energie Electrică România 

(DEER) pe pagina proprie. > pag. 04

UNITED, 

START ÎN NOUL 

SEZON AL LIGII I
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi, câştigătoare a tuturor 

trofeelor interne în 2022, va debuta în 

acest weekend, în ediţia de campionat 

a Ligii I de futsal, 2022 – 2023. 

Gălăţenii se vor deplasa pentru meciul 

de duminică, cu West Deva, în a doua 

etapă a Ligii I de futsal. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

5 - 10 septembrie 2022

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 septembrie 2022

se
ţa
Ba

36

PRF PVL 000027
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